LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HỒ CHÍ MINH

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN GÒ VẤP

Số: 379/LĐLĐ

V/v phân bổ số lượng

đoàn viên nhận chăm lo Tết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Gò Vấp, ngày 22 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Ban chấp hành Công đoàn cơ sở.

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-LĐLĐ ngày 17/9/2024 của Liên đoàn Lao động

quận Gò Vấp về tổ chức các hoạt động chăm lo tết Ất Tỵ năm 2025 cho đoàn viên

công đoàn, công nhân, viên chức, lao động quận Gò Vấp;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận Gò Vấp đề nghị Ban chấp hành

Công đoàn cơ sở lập danh sách đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn trong

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 với nội dung cụ thể như sau:

1. Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân đoàn kết” năm 2025

- Thời gian tổ chức: từ 19/01/2025 đến ngày 27/01/2025 (nhằm ngày 20

đến ngày 28 tháng 12 âm lịch).

- Địa điểm: sẽ có thông báo sau.

- Đối tượng chăm lo phải đảm bảo các tiêu chí sau:

+ Hộ gia đình đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, ưu tiên cho

đoàn viên công đoàn tại các doanh nghiệp bị nợ lương, nợ bảo hiểm xã hội.

+ Đoàn viên công đoàn có gia đình bị ảnh hưởng bão, lũ các tỉnh phía bắc

không đủ điều kiện về quê đón Tết.

- Số lượng phân bổ: 300 hộ gia đình đoàn viên công đoàn.

Căn cứ theo tiêu chí về đối tượng chăm lo, Ban Chấp hành Công đoàn cơ

sở các doanh nghiệp đề xuất:

+ 01 hộ gia đình (đối với doanh nghiệp có từ 50 đoàn viên trở xuống);

+ 02 hộ gia đình (đối với doanh nghiệp có trên 50 đoàn viên).

Tham gia Chương trình và gửi danh sách (theo mẫu số 1) về bộ phận

Chính sách Pháp luật trình Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận xét duyệt,

quyết định hỗ trợ.

Lưu ý:

+ Đơn vị phải đảm bảo thực hiện nghĩa vụ kinh phí Công đoàn đầy đủ

trước khi gửi danh sách tham gia Chương trình;

+ Cán bộ phụ trách sẽ không nhận danh sách khi đủ số lượng đăng ký,

khi chưa có thông tin đầy đủ và quá thời gian nộp theo quy định.

2. Chương trình “Tấm vé nghĩa tình - Xuân đoàn viên” Tết Nguyên

đán Ất Tỵ 2025

- Thời gian: Sẽ có thông báo lịch tổ chức sau.

- Đối tượng chăm lo: Đoàn viên công đoàn, ưu tiên đoàn viên công đoàn

là công nhân lao động trực tiếp sản xuất tại doanh nghiệp, sau đó mới xét tặng

nhân viên khối văn phòng.

* Điều kiện tặng vé xe: đạt 01 trong các tiêu chí sau:

+ Đoàn viên công đoàn tích cực tham gia các hoạt động Công đoàn, hoàn

thành tốt nhiệm vụ chuyên môn, không vi phạm kỷ luật trong đơn vị, có xác

nhận của Công đoàn cơ sở 02 năm liền chưa có điều kiện về quê đón Tết;

+ Đoàn viên công đoàn bị chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc

nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp; mất việc do doanh nghiệp

khó khăn phải thu hẹp sản xuất, ngừng hoạt động, giải thể, phá sản, chủ doanh

nghiệp bỏ trốn.

* Điều kiện tặng vé máy bay: đạt 01 trong các tiêu chí sau:

+ Đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, 03 năm không về quê đón

Tết và có sáng kiến cải tiến kỹ thuật được áp dụng vào thực tế mang lại hiệu

quả thiết thực, được người sử dụng lao động công nhận với giá trị làm lợi từ 50

triệu đồng trở lên hoặc góp phần rút ngắn được quy trình sản xuất, thủ tục hồ

sơ góp phần cải tiến những tồn tại 05 năm, không bị xử lí kỷ luật.

+ Đoàn viên công đoàn đạt giải thưởng Nguyễn Văn Linh, Bằng khen lao

động sáng tạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, đạt giải thưởng 28/7,

giải thưởng Tôn Đức Thắng các năm 2023, 2024.

Hình thức trao tặng vé máy bay: sẽ do đoàn viên Công đoàn tự đăng ký

mua vé nơi đến từ tỉnh Bình Định đến Thành phố Hà Nội.

* Điều kiện tặng vé tàu hoả và chương trình “Chuyến tàu mùa xuân”:

hỗ trợ 100% giá trị vé tàu đưa các gia đình đoàn viên Công đoàn tiêu biểu, xuất

sắc trong hoạt động doanh nghiệp và công đoàn (gồm vợ, chồng, 02 con dưới

16 tuổi) có nhu cầu về quê đón Tết, ưu tiên hộ gia đình, nơi đến từ tỉnh Bình

Định đến Thành phố Hà Nội, có 01 trong các tiêu chí sau:

+ Vợ hoặc chồng là đoàn viên công đoàn được người sử dụng lao động

đánh giá hoàn thành tốt công việc 03 năm gần nhất và 03 năm không về quê

đón Tết, không vi phạm kỷ luật.

+ Có sáng kiến kỹ thuật được áp dụng vào thực tế mang lại hiệu quả thiết

thực, được người sử dụng lao động công nhận, giá trị làm lợi từ 15 triệu đồng

trở lên hoặc góp phần rút ngắn được quy trình sản xuất, rút gọn hồ sơ, cải tiến

kỹ thuật, cải cách hành chính góp phần làm lợi cho cơ quan, đơn vị. doanh

nghiệp.

+ Riêng các trường hợp là đoàn viên Công đoàn hoặc vợ/chồng mắc bị

bệnh hiểm nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn  do Ban Thường vụ Liên đoàn

Lao động quận xem xét quyết định trao tặng vé tàu.

Hình thức trao tặng vé tàu hỏa: Liên đoàn Lao động quận phối hợp Công

ty Cổ phần đường sắt Sài Gòn tổ chức thực hiện hoặc đăng ký mua vé.

* Điều kiện tặng vé Chương trình “Tấm vé nghĩa tình - Xuân 2025”

do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tổ chức: thực hiện theo hướng dẫn

riêng về đối tượng, số lượng phân bổ, tiêu chí, tiêu chuẩn, điều kiện xét chọn

do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam quy định.

- Chỉ hỗ trợ vé chiều đi:

+ Đối với vé xe: theo giá vé thực tế phát sinh trên tinh thần tiết kiệm.

+ Đối với vé tàu hỏa: theo giá niêm yết từng tuyến của Công ty cổ phần

Đường Sắt Sài Gòn.

+  Đối với vé máy bay: được thanh toán tối đa theo giá vé Hạng ghế phổ

thông của Hãng hàng không Quốc gia Việt Nam (Vietnam Airlines), trị giá vé

được tính theo giá xuất đăng ký mua vé đến hết ngày 07/01/2025. (Lưu ý:

Trường hợp đoàn viên công đoàn, người lao động mua vé sau ngày 07/01/2025,

chỉ thanh toán theo giá vé niêm yết tại thời điểm ngày 07/01/2025 của Hãng

hàng không Quốc gia Việt Nam, phần còn lại sẽ do đoàn viên công đoàn, người

lao động thanh toán bù chênh lệch).

- Căn cứ theo tiêu chí về đối tượng chăm lo, Ban Chấp hành Công đoàn

cơ sở các doanh nghiệp gửi danh sách (theo mẫu số 2) về bộ phận Chính sách

Pháp luật trình Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận xét duyệt, quyết định

hỗ trợ.

Lưu ý:

+ Đơn vị phải đảm bảo thực hiện nghĩa vụ kinh phí Công đoàn đầy đủ

trước khi gửi danh sách tham gia Chương trình;

+ Cán bộ phụ trách sẽ không nhận khi hồ sơ, thông tin chưa đầy đủ

hoặc quá thời gian hỗ trợ của Chương trình.

3. Chương trình “Ngày hội công nhân - Phiên chợ nghĩa tình” Tết

Nguyên đán Ất Tỵ 2025 Chủ đề: “Khuyến khích thanh toán không dùng

tiền mặt”

- Thời gian tổ chức (dự kiến từ 1 đến 3 ngày): từ ngày 15/01/2025 đến

ngày 25/01/2025.

- Đối tượng chăm lo: Đoàn viên công đoàn khó khăn, tích cực trong lao

động sản xuất.

- Hình thức tổ chức: nhận phiếu mua hàng trực tiếp tại chương trình.

- Địa điểm tổ chức: Dự kiến tại sân của Nhà Văn hóa Lao động quận Gò

Vấp (số 521 Quang Trung, phường 10, quận Gò Vấp).

+ Hàng hóa phiên chợ là hàng Việt Nam chất lượng cao: quần áo, hàng

thời trang; lương thực, thực phẩm và các mặt hàng đồ dùng cho người lao

động...;

- Số lượng phân bổ: 500 đoàn viên công đoàn.

Căn cứ theo tiêu chí về đối tượng chăm lo, Ban Chấp hành các Công đoàn

cơ sở trực thuộc đề xuất 01 đoàn viên tham gia Chương trình và gửi danh sách

(theo mẫu số 3) về bộ phận Chính sách Pháp luật trình Ban Thường vụ Liên

đoàn Lao động Quận xét duyệt, quyết định hỗ trợ.

Lưu ý:

+ Đơn vị phải đảm bảo thực hiện nghĩa vụ kinh phí Công đoàn đầy đủ

trước khi gửi danh sách tham gia Chương trình;

+ Cán bộ phụ trách sẽ không nhận danh sách khi đủ số lượng đăng ký,

khi chưa có thông tin đầy đủ và quá thời gian nộp theo quy định.

4. Tổ chức chương trình “Gia đình Công nhân lao động vui Tết cùng

Thành phố” lần 4 -2025

- Thời gian: dự kiến từ ngày 22/01/2025 đến 27/02/2025 (từ 23 tháng

Chạp đến hết tháng Giêng Âm lịch).

- Địa điểm tổ chức: tại 01 Khu du lịch vui chơi, giải trí trên địa bàn Thành

phố Hồ Chí Minh.

- Đối tượng tham gia: Đoàn viên công đoàn, công nhân viên chức lao

động tiêu biểu; đoàn viên nghiệp đoàn và công nhân lao động đang sinh sống

tại các khu nhà trọ trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Tiêu chuẩn tham gia:

+ Đoàn viên công đoàn, công nhân viên chức, lao động hoàn thành tốt

nhiệm vụ, không vi phạm nội quy lao động, không vi phạm pháp luật, có hoàn

cảnh gia đình khó khăn, không về quê đón Tết.

+ Tham gia theo hình thức: Gia đình không quá 04 người (vợ, chồng và 2

con dưới 16 tuổi) vui chơi tham gia các trò chơi trong Khu Du lịch (theo gói

dịch vụ đã được Ban tổ chức chương trình cấp).

- Hình thức tổ chức:

+ Mỗi gia đình nhận 01 phần quà tiền mặt và 01 voucher bao gồm vé vào

cổng, tham gia các trò chơi trên cạn, dưới nước, tham quan, chụp ảnh lưu niệm

trong Khu Du lịch (theo gói dịch vụ đã được Ban tổ chức chương trình cấp),

mỗi hộ gia đình không quá 04 người.

- Số lượng phân bổ: 100 hộ gia đình đoàn viên công đoàn.

Căn cứ theo tiêu chí về đối tượng chăm lo, Ban Chấp hành Công đoàn cơ

sở các doanh nghiệp đề xuất 01 hộ gia đình tham gia chương trình và gửi danh

sách (theo mẫu số 4) về bộ phận Chính sách Pháp luật trình Ban Thường vụ

Liên đoàn Lao động Quận xét duyệt, quyết định hỗ trợ.

Lưu ý:

+ Đơn vị phải đảm bảo thực hiện nghĩa vụ kinh phí Công đoàn đầy đủ

trước khi gửi danh sách tham gia Chương trình;

+ Cán bộ phụ trách sẽ không nhận danh sách khi đủ số lượng đăng ký,

khi chưa có thông tin đầy đủ và quá thời gian nộp theo quy định.

5. Chương trình "Chăm lo cho đoàn viên công đoàn khó khăn dịp Tết

Ất Tỵ 2025" - cấp Quận:

- Thời gian tổ chức: dự kiến từ ngày 15/01/2025 đến ngày 25/01/2025.

- Địa điểm tổ chức: Dự kiến tại Nhà Văn hóa Lao động quận Gò Vấp (số

521 Quang Trung, phường 10, quận Gò Vấp).

- Đối tượng chăm lo: Đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn thuộc 01

trong các tiêu chí:

- ĐVCĐ bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp nặng hoặc cha/ mẹ/ vợ/

chồng/ con (cha mẹ ruột và cha mẹ vợ/ chồng) mắc bệnh nan y, bệnh hiểm nghèo

đang nằm viện điều trị hoặc đang điều trị ngoại trú tại nhà.

- ĐVCĐ bị mất việc làm do DN khó khăn phải thu hẹp sản xuất, ngừng hoạt

động, giải thể, phá sản, DN di dời đi nơi khác, chủ DN bỏ trốn hoặc không được

DN thưởng Tết (tính từ ngày 01/10/2024 đến thời điểm chăm lo Tết).

- ĐVCĐ là lao động nữ đang mang thai, nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi.

- ĐVCĐ bị giảm thời gian làm việc, ngừng việc do doanh nghiệp bị cắt, giảm

đơn hàng; tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động (tính từ ngày 01/10/2024 đến

thời điểm chăm lo Tết).

- ĐVCĐ làm việc tại những nơi vùng sâu, vùng xa, môi trường độc hại.

- ĐVCĐ xuất sắc; ĐVCĐ tiêu biểu trong lao động sản xuất, có sáng kiến,

cải tiến kỹ thuật làm lợi cho DN và có ứng dụng chuyển đổi số góp phần cải cách

hành chính tại đơn vị.

- ĐVCĐ thuộc dân tộc thiểu số.

- ĐVCĐ không về quê đón Tết để lao động, sản xuất theo yêu cầu DN.

- ĐVCĐ đơn thân nuôi con nhỏ dưới 6 tuổi.

- ĐVCĐ là thành viên trong hộ gia đình thương binh, bệnh binh, người có

công với cách mạng; các hộ gia đình bị ảnh hưởng bởi chất độc da cam.

- Số lượng phân bổ: 500 đoàn viên công đoàn.

Căn cứ theo tiêu chí về đối tượng chăm lo, Ban Chấp hành các Công đoàn

cơ sở trực thuộc đề xuất 01 đoàn viên tham gia Chương trình và gửi danh sách

(theo mẫu số 5) về bộ phận Chính sách Pháp luật trình Ban Thường vụ Liên

đoàn Lao động Quận xét duyệt, quyết định hỗ trợ.

Lưu ý:

+ Đơn vị phải đảm bảo thực hiện nghĩa vụ kinh phí Công đoàn đầy đủ

trước khi gửi danh sách tham gia Chương trình;

+ Cán bộ phụ trách sẽ không nhận danh sách khi đủ số lượng đăng ký,

khi chưa có thông tin đầy đủ và quá thời gian nộp theo quy định.

Đề nghị Ban Chấp hành công đoàn cơ sở nhập, gửi file mềm danh sách qua

số điện thoại zalo (0977.284.279) theo đúng nội dung từng chương trình, đúng

đối tượng chăm lo (theo các mẫu đính kèm) và gửi bản giấy (có ký tên, đóng

dấu) về Liên đoàn Lao động quận thông qua bộ phận Chính sách Pháp luật - đồng

chí Huỳnh Ngọc Thiện trước ngày 31/10/2024 để tổng hợp danh sách trình phê

duyệt đối tượng và nhập vào ứng dụng kiểm soát chi của Liên đoàn Lao động

Thành phố.

Lưu ý:

- Một đối tượng (đoàn viên và hộ gia đình) chỉ được tham gia một Chương

trình và đảm bảo một đối tượng không được nhận chăm lo hai lần.

- Cán bộ phụ trách chỉ nhập hồ sơ khi CĐCS gửi đầy đủ cả văn bản giấy

và gửi file mềm.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Ban chấp

hành Công đoàn cơ sở vui lòng liên hệ bộ phận Chính sách Pháp luật Liên đoàn

Lao động quận Gò Vấp (số điện thoại: 0977.284.279 - Đ/c Huỳnh Ngọc Thiện

phụ trách) để được hỗ trợ kịp thời.

Trân trọng./.

Nơi nhận: TM. BAN THƯỜNG VỤ

- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH

- BTV LĐLĐ/Q;

- Lưu: VT.

 Phạm Văn Tài

		2024-10-22T09:25:47+0700
	Việt Nam
	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN GÒ VẤP<govap.ldld@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!